VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_________
Số : 185/QĐ-VPCP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________

Hà Nội, ngày 21 tháng 3 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH
CỦA BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
Về việc phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi xây dựng Trang tin điện tử của Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên Internet
_____

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Nghị định số 18/2003/NĐ-CP ngày 20 tháng 02 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Chính phủ;
Căn cứ Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07 tháng 02 năm 2005 của Chính phủ về quản lý, đầu tư xây dựng công trình;
Căn cứ Nghị định số 209/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về quản lý chất lượng công trình xây dựng;
Căn cứ Quyết định số 229/QĐ-TTg ngày 07 tháng 11 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Trang tin điện tử của Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên Internet;
Căn cứ Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ về việc cử thành viên Ban Chỉ đạo Trang tin điện tử của Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên Internet;
Căn cứ Quyết định số 464/QĐ-VPCP ngày 04 tháng 6 năm 2004 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc phê duyệt nhiệm vụ thiết kế dự án đầu tư và xây dựng Trang tin điện tử của Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên Internet;
Căn cứ Quyết định số 790/QĐ-VPCP ngày 24 tháng 8 năm 2004 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc chỉ định đơn vị tư vấn thiết kế xây dựng Dự án Website Chính phủ;
Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Phạm Gia Khiêm tại phiếu trình số 958/PT ngày 03 tháng 3 năm 2005 của Văn phòng Chính phủ;
Xét đề nghị của Trưởng Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng Trang tin điện tử của Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại tờ trình ngày 18 tháng 3 năm 2005 và báo cáo kết quả thẩm định Dự án Website Chính phủ của Bộ Bưu chính, Viễn thông tại văn bản số 49/BCVT-KHTC ngày 12 tháng 01 năm 2005,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Dự án khả thi xây dựng trang tin điện tử của Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên Internet, với những nội dung sau:

1. Tên Dự án: Xây dựng Trang tin điện tử của Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên Internet (gọi tắt là Website Chính phủ).

2. Chủ đầu tư: Văn phòng Chính phủ.

3. Tổ chức tư vấn lập Dự án:

Công ty phần mềm và truyền thông (VASC), trực thuộc Tổng công ty Bưu chính Viễn thông Việt Nam, Bộ Bưu chính, Viễn thông.

4. Chủ nhiệm tư vấn lập Dự án:
Ông Nguyễn Anh Tuấn, Giám đốc Công ty phần mềm và truyền thông (VASC).

5. Mục tiêu đầu tư :
Hoàn thành xây dựng và đưa vào hoạt động Website Chính phủ. Các thành phần cơ bản của Website Chính phủ, đặc biệt là hạ tầng công nghệ thông tin sẵn sàng đáp ứng khả năng phát triển, bảo đảm yêu cầu nâng cấp, mở rộng thành cổng giao diện điện tử trong giai đoạn tiếp theo.

6. Địa điểm xây dựng:
Số 16 Lê Hồng Phong, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội.

7. Phương án kỹ thuật - công nghệ và nội dung đầu tư:
a) Phương án kỹ thuật - công nghệ:

- Sử dụng hệ quản trị dữ liệu Oracle cho hệ quản trị nội dung thông tin (CMS) để quản lý thông tin xuất bản của Website Chính phủ;

- Mạng LAN tác nghiệp của Ban biên tập được đặt tại Văn phòng Chính phủ. Máy chủ của mạng Lan sử dụng hệ điều hành Microsoft Windows 2003. Mạng LAN kết nối Internet bằng đường truyền thuê bao có tốc độ 256 Kbps;

- Website Chính phủ được đặt (hosting) tại nhà cung cấp dịch vụ Internet (ISP) có đường truyền 100 Mbps và tốc độ kết nối Internet là 10 Mbps;

- An ninh thông tin được bảo vệ từ vành đai an toàn của hệ thống đến từng máy chủ và máy trạm của mạng LAN tác nghiệp;

- Cơ chế bảo mật 2 mức: mức bảo mật hệ thống và bảo mật dữ liệu;

- Các hệ thống thiết bị phụ trợ như báo cháy, chống sét được thiết kế phải đảm bảo các yêu cầu bảo vệ cho các thiết bị và máy chủ thuộc mạng Lan.

b) Nội dung đầu tư:

Dự án bao gồm những nội dung đầu tư chủ yếu sau:

- Hệ thống kỹ thuật hỗ trợ, thiết bị văn phòng tại trụ sở làm việc của Ban biên tập Website Chính phủ;

- Xây dựng mạng LAN tác nghiệp của Ban biên tập (gồm máy chủ, máy trạm, các thiết bị mạng LAN và phần mềm hệ thống);

- Lắp đặt kết nối Website Chính phủ với Internet (Hosting);

- Đầu tư mới phần mềm ứng dụng (bao gồm cả thiết kế Website, cơ sở dữ liệu và huấn luyện quy trình tác nghiệp); các phần mềm chủ yếu như phần mềm Website, phần mềm hệ thống thông tin địa lý (GIS);

- Xây dựng hệ thống đảm bảo an ninh, an toàn thông tin dữ liệu;

- Thu thập, biên tập, cập nhật dữ liệu;

- Đào tạo - chuyển giao;

- Vận hành và chạy thử nghiệm trong thời gian 01 (một) năm, kể từ ngày khai trương Website Chính phủ (hoàn thành các hạng mục cơ sở dữ liệu và tích hợp dữ liệu cổng; phần mềm GIS; thuê kênh - gửi Hosting máy chủ; xây dựng quy trình quản lý Website; duy trì, cập nhật thông tin).

8. Loại Dự án đầu tư: Dự án nhóm C:

9. Tổng mức đầu tư và nguồn vốn:
a) Tổng mức đầu tư là 19.553.504.000 đồng (Mười chín tỷ, năm trăm năm mươi ba triệu, năm trăm lẻ bốn nghìn đồng).

Trong đó:
+ Chi phí xây lắp: 2.717.694.000 đồng;

+ Chi phí thiết bị: 10.887.556.000 đồng;

+ Chi phí khác:4.170.663.000 đồng;

+ Chi phí dự phòng: 1.777.591.000 đồng.

b) Nguồn vốn đầu tư: ngân sách nhà nước cấp.

10. Hình thức quản lý Dự án:
Chủ đầu tư trực tiếp quản lý và thực hiện Dự án thông qua Ban Quản lý Dự án Website Chính phủ.

11. Thời gian thực hiện Dự án:
- Khởi công: quý I năm 2005.

- Hoàn thành đưa vào hoạt động: ngày 02 tháng 9 năm 2005.

12. Hình thức lựa chọn nhà thầu:
Do thời hạn khai trương Website Chính phủ còn lại quá ngắn, phê duyệt phân chia các gói thầu và hình thức lựa chọn nhà thầu như sau:

- Gói thầu 1: đấu thầu.

+ Cung cấp và lắp đặt hệ thống kỹ thuật hỗ trợ và thiết bị văn phòng;

+ Cung cấp và lắp đặt mạng LAN tác nghiệp;

+ Máy chủ bao gồm cả phần mềm hệ thống.

- Gói thầu 2: chỉ định thầu

+ Hosting (1 năm);

+ Phần mềm Website;

+ Phần mềm hệ thống thông tin địa lý (GIS).

Điều 2. Ban Quản lý Dự án Website Chính phủ có trách nhiệm thực hiện đúng nội dung quy định tại Điều 1 Quyết định này, chế độ quản lý dự án đầu tư xây dựng và các chế độ chi tiêu hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Trưởng Ban Quản lý Dự án Website của Chính phủ, các thành viên Ban Chỉ đạo Website Chính phủ, Cục trưởng Cục Quản trị - Tài vụ, Kế toán trưởng Văn phòng Chính phủ và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận :
- Thủ tướng Phan Văn Khải,

  Phó Thủ tướng Phạm Gia Khiêm,

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Website

  Chính phủ,

- Ban Điều hành 112,

- Kho bạc Nhà nước Ba Đình, Hà Nội

- VPCP: BTCN, các PCN,

  các Vụ: TH, KTTH, TTBC, TTTH,

  TCCB, Cục QTTV,

- Lưu: BQLDA Website CP (4b); Văn thư.
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VP CHÍNH PHỦ
(Đã ký)

Đoàn Mạnh Giao